
予算第43号議案 

令和７年度神戸市水道事業会計補正予算 

（総則） 

第１条 令和７年度神戸市水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによ

る。 

（業務の予定量） 

第２条 令和７年度神戸市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条

に定めた業務の予定量中建設改良事業の概要は、「第１表 建設改良事業概

要補正」による。 

（資本的収入及び資本的支出） 

第３条 予算第４条に定めた資本的収入及び資本的支出の予定額を、次のとお

り補正する。 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

収 入 

第１款 資 本 的 収 入 19,682,338千円 2,531,050千円 22,213,388千円 

第１項 企 業 債 10,400,000千円 1,000,000千円 11,400,000千円 

第３項 国 庫 補 助 金 213,514千円 668,475千円 881,989千円 

第５項 一 般会計繰 入金 107,256千円 777,000千円 884,256千円 

第７項 基 金 繰 入 金 6,128,317千円 85,575千円 6,213,892千円 

支 出 

第１款 資 本 的 支 出 27,976,474千円 2,531,050千円 30,507,524千円 

第１項 建 設 改 良 費 25,855,484千円 2,531,050千円 28,386,534千円 

（企業債） 

第４条 予算第６条中「10,400,000千円」を「11,400,000千円」に改める。 

令和８年２月17日提出 

神戸市長 久  元  喜  造 

1



  第  １  表  建 設 改 良 事 業 概 要 補 正 
（単位：千円） 

事 業 名 
補 正 前 補 正 後 

既 決 予 定 額 事 業 概 要 補正後予定額 事 業 概 要 

基幹施設整

備 工 事 

11,365,223 上ヶ原浄水場再整備事

業、奥畑妙法寺連絡管

整備工事 等 

13,673,023 上ヶ原浄水場再整備事

業、奥畑妙法寺連絡管

整備工事 等 

配水管整備 

増 強 工 事 

9,591,878 配水管の新設、取替、増

径及び移設工事 

口径50～800ミリメー

トル

延長42.4キロメートル

ふくそう管統合工事 

9,815,128 配水管の新設、取替、増

径及び移設工事 

口径50～800ミリメー

トル

延長42.4キロメートル

ふくそう管統合工事 

合  計 25,855,484 28,386,534 

2



（予算第４３号議案）

資本的収入及び支出

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

１ 資 本 的 収 入 19,682,338 2,531,050 22,213,388 

１ 企 業 債 10,400,000 1,000,000 11,400,000 

１ 企 業 債 10,400,000 1,000,000 11,400,000 建設改良費に充当する企業債の補正

３ 国 庫 補 助 金 213,514 668,475 881,989 

1 国 庫 補 助 金 213,514 668,475 881,989 建設改良費に充当する国庫補助金の補正

５ 一般会計繰入金 107,256 777,000 884,256 

１ 一般会計繰入金 107,256 777,000 884,256 建設改良費に充当する一般会計繰入金の補正

７ 基 金 繰 入 金 6,128,317 85,575 6,213,892 

１ 基 金 繰 入 金 6,128,317 85,575 6,213,892 建設改良費に充当する基金繰入金

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備 考

１ 資 本 的 支 出 27,976,474 2,531,050 30,507,524 

1 建 設 改 良 費 25,855,484 2,531,050 28,386,534 

1
基 幹 施 設 整 備
工 事 費

11,365,223 2,307,800 13,673,023 国庫補助対象事業費の補正

２
配水管整備増強
工 事 費

9,591,878 223,250 9,815,128 国庫補助対象事業費の補正

支 出

款 項 目

〔 水　道　事　業　会　計 〕

令和７年度神戸市水道事業会計補正予算実施計画

収 入

款 項 目

3



（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー ２　投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 3,286,136 有形固定資産の取得による支出 △ 28,664,376

減価償却費 11,387,454 無形固定資産の取得による支出 △ 137,158

除却費 532,690 基金への積立による支出 △ 20,729

貸倒引当金の増減額 102 基金からの繰入による収入 6,413,892

退職給付引当金の増減額 233,468 基金利息等による収入 20,729 

特別修繕引当金の増減額 △ 266,500 固定資産売却代金による収入 600 

その他引当金の増減額 △ 10,249 工事負担金による収入 2,491,907 

賞与・法定福利費引当金の増減額 33,664 国庫補助金による収入 881,989 

長期前受金戻入 △ 3,063,781 一般会計補助金による収入 11,148 

貯蔵品の増減額 20,000 投資有価証券の満期による収入 900,716 

受取利息及び受取配当金 △ 54,955 阪神水道企業団からの出資金返還金等による収入 285,895 

支払利息 468,725 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 17,815,387

基金繰入金 △ 200,000

破産更生債権の増減額 △ 102 ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

未収金の増減額 △ 511,384 企業債の発行による収入 11,400,000 

未払金の増減額 666,146 返還金等による収入 22,972 

消費税資本的収支調整額 2,285,409 一般会計繰入金による収入 884,256 

小計 14,806,823 建設改良に充当する企業債の償還による支出 △ 1,682,138

利息及び配当金の受取額 54,955 貸付金による支出 △ 22,972

利息の支払額 △ 468,725 繰出金等による支出 △ 295,151

業務活動によるキャッシュ・フロー 14,393,053 財務活動によるキャッシュ・フロー 10,306,967 

資金増加額 6,884,633 

資金期首残高 7,340,186 

資金期末残高 14,224,819 

令和７年度神戸市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月31日まで）

4



（単位：千円）

１　固　定　資　産

(1)

24,759,888 

23,230,218 

　　減価償却累計額 △ 14,142,394 9,087,824 

488,064,966 

　　減価償却累計額 △ 248,133,953 239,931,013 

65,097,623 

　　減価償却累計額 △ 48,590,410 16,507,213 

219,263 

　　減価償却累計額 △ 190,056 29,207 

16,119 

　　減価償却累計額 △ 15,883 236 

1,506,059 

　　減価償却累計額 △ 1,268,053 238,006 

18,738,095 

309,291,482 

(2)

－ 

7,947 

692,201 

700,148 

(3)

5,489,584 

1,008,587 

3,567,283 

67,483 

△ 67,483 － 

ニ 破 産 更 生 債 権 等

貸 倒 引 当 金

イ

ハ

令和７年度神戸市水道事業会計予定貸借対照表

（令和８年３月31日）

資　産　の　部

イ

ロ

船 舶

ハ

ロ

ロ

ハ

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

土 地

建 物

構 築 物

建 設 仮 勘 定

有 形 固定 資産 合計

イ 地 上 権

無 形 固定 資産 合計

出 資 金

基 金

チ

投 資 有 価 証 券

機 械 及 び 装 置

投資その他の資産

ニ

ソ フ ト ウ エ ア

工 具 器具 及び 備品

ホ 車 両 運 搬 具

ヘ

ト

施 設 利 用 権

5



1,000,843 

11,066,297 

321,057,927 
２　流　動　資　産

(1) 14,224,819 

(2) 3,961,978 

△ 440 3,961,538 

(3) 3,998,905 

(4) 62,150 

(5) 1,174,943 

23,422,355 

344,480,282 

３　固　定　負　債

(1)

31,591,922 

31,591,922 

(2)

5,220,524 

542,769 

－ 

5,763,293 

(3) 677,961 

38,033,176 

４　流　動　負　債

(1) 

1,652,897 

1,652,897 

(2) 7,305,059 

(3) 991,668 

現 金 預 金

資 産 合 計

建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

ロ

イ
建 設 改 良 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

固 定 負 債 合 計

イ

イ

引 当 金 合 計

そ の 他 引 当 金ハ

未 払 金

受水費高騰対策勘定

その他流動資産

企 業 債 合 計

企 業 債

特 別 修 繕 引 当 金

引 当 金

前 受 金

退 職 給 付 引 当 金

貯 蔵 品

固 定 資 産 合 計

ホ

未 収 金

貸 倒 引 当 金

投資その他の資産合計

負　債　の　部

企 業 債

流 動 資 産 合 計

有 価 証 券

そ の 他 投 資

6



(4)

333,484 

84,250 

9,389 

427,123 

(5) 2,792,394 

13,169,141 

５　繰　延　収　益

(1) 167,785,806 

△ 98,706,910 69,078,896 

(2) 11,839,485 

80,918,381 

132,120,698 

６　資　本　金 168,442,700 

７　剰　余　金

(1) 

9,224,030 

615,184 

3,829 

208,518 

34 

17,993,257 

21,119 

822,674 

28,888,645 

(2) 

11,742,103 

3,286,136 

15,028,239 

43,916,884 

212,359,584 

344,480,282 

資 本 剰 余 金

施 設 増 強 負 担 金

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

ハ 県 補 助 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

法 定 福利 費引 当金

引 当 金

負 債 合 計

建設仮勘定長期前受金

そ の 他 引 当 金ハ

ロ

受 贈 財 産 評 価 額

ロ

国 庫 補 助 金

当年度未処分利益剰余金

ロ

引 当 金 合 計

その他流動負債

ヘ

資 本 剰 余 金 合 計

ホ

チ

建 設 改 良 積 立 金

ト

利 益 剰 余 金

工 事 負 担 金

負 債 資 本 合 計

流 動 負 債 合 計

そ の 他 補 助 金

そ の 他資 本剰 余金

イ

ニ 一 般 会 計 補 助 金

資　本　の　部

イ

長 期 前 受 金

賞 与 引 当 金

イ

7




