

## 予算第43号議案

### 令和7年度神戸市水道事業会計補正予算

#### (総則)

第1条 令和7年度神戸市水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

#### (業務の予定量)

第2条 令和7年度神戸市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量中建設改良事業の概要は、「第1表 建設改良事業概要補正」による。

#### (資本的収入及び資本的支出)

第3条 予算第4条に定めた資本的収入及び資本的支出の予定額を、次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)		(計)
		収	入	
第1款 資 本 的 収 入	19,682,338千円	2,531,050千円	22,213,388千円	
第1項 企 業 債	10,400,000千円	1,000,000千円	11,400,000千円	
第3項 国 庫 补 助 金	213,514千円	668,475千円	881,989千円	
第5項 一般会計繰入金	107,256千円	777,000千円	884,256千円	
第7項 基 金 繰 入 金	6,128,317千円	85,575千円	6,213,892千円	
支 出				
第1款 資 本 的 支 出	27,976,474千円	2,531,050千円	30,507,524千円	
第1項 建 設 改 良 費	25,855,484千円	2,531,050千円	28,386,534千円	

#### (企業債)

第4条 予算第6条中「10,400,000千円」を「11,400,000千円」に改める。

令和8年2月17日提出

神戸市長 久 元 喜 造

第 1 表 建 設 改 良 事 業 概 要 補 正

(単位 : 千円)

事 業 名	補 正 前		補 正 後	
	既 決 予 定 額	事 業 概 要	補正後予定額	事 業 概 要
基幹施設整備工事	11,365,223	上ヶ原浄水場再整備事業、奥畠妙法寺連絡管整備工事 等	13,673,023	上ヶ原浄水場再整備事業、奥畠妙法寺連絡管整備工事 等
配水管整備増強工事	9,591,878	配水管の新設、取替、増径及び移設工事 口径50～800ミリメートル 延長42.4キロメートル ふくそう管統合工事	9,815,128	配水管の新設、取替、増径及び移設工事 口径50～800ミリメートル 延長42.4キロメートル ふくそう管統合工事
合 計	<b>25,855,484</b>		<b>28,386,534</b>	

(予算第43号議案)

[水道事業会計]  
令和7年度神戸市水道事業会計補正予算実施計画

資本的収入及び支出

収 入

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 資本的収入			19,682,338	2,531,050	22,213,388	
	1 企業債	1 企業債	10,400,000	1,000,000	11,400,000	
	3 国庫補助金	1 国庫補助金	213,514	668,475	881,989	建設改良費に充当する企業債の補正
	5 一般会計繰入金	1 一般会計繰入金	213,514	668,475	881,989	建設改良費に充当する国庫補助金の補正
	7 基金繰入金	1 基金繰入金	107,256	777,000	884,256	建設改良費に充当する一般会計繰入金の補正
			107,256	777,000	884,256	建設改良費に充当する一般会計繰入金の補正
		1 基金繰入金	6,128,317	85,575	6,213,892	建設改良費に充当する基金繰入金
		1 基金繰入金	6,128,317	85,575	6,213,892	建設改良費に充当する基金繰入金

支 出

(単位：千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1 資本的支出			27,976,474	2,531,050	30,507,524	
	1 建設改良費	1 基幹施設整備費	25,855,484	2,531,050	28,386,534	
		1 工事費	11,365,223	2,307,800	13,673,023	国庫補助対象事業費の補正
		2 配水管整備増強費	9,591,878	223,250	9,815,128	国庫補助対象事業費の補正

## 令和7年度神戸市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：千円)

### 1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	3,286,136
減価償却費	11,387,454
除却費	532,690
貸倒引当金の増減額	102
退職給付引当金の増減額	233,468
特別修繕引当金の増減額	△ 266,500
その他引当金の増減額	△ 10,249
賞与・法定福利費引当金の増減額	33,664
長期前受金戻入	△ 3,063,781
貯蔵品の増減額	20,000
受取利息及び受取配当金	△ 54,955
支払利息	468,725
基金繰入金	△ 200,000
破産更生債権の増減額	△ 102
未収金の増減額	△ 511,384
未払金の増減額	666,146
消費税資本的収支調整額	2,285,409
小計	14,806,823
利息及び配当金の受取額	54,955
利息の支払額	△ 468,725
<b>業務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>14,393,053</b>

### 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 28,664,376
無形固定資産の取得による支出	△ 137,158
基金への積立による支出	△ 20,729
基金からの繰入による収入	6,413,892
基金利息等による収入	20,729
固定資産売却代金による収入	600
工事負担金による収入	2,491,907
国庫補助金による収入	881,989
一般会計補助金による収入	11,148
投資有価証券の満期による収入	900,716
阪神水道企業団からの出資金返還金等による収入	285,895
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 17,815,387</b>

### 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債の発行による収入	11,400,000
返還金等による収入	22,972
一般会計繰入金による収入	884,256
建設改良に充当する企業債の償還による支出	△ 1,682,138
貸付金による支出	△ 22,972
繰出金等による支出	△ 295,151
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>10,306,967</b>

資金増加額	6,884,633
資金期首残高	7,340,186
<b>資金期末残高</b>	<b>14,224,819</b>

令和7年度神戸市水道事業会計予定貸借対照表

(令和8年3月31日)

(単位：千円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		24,759,888
ロ 建 物	23,230,218	
△ 減価償却累計額	△ 14,142,394	9,087,824
ハ 構 築 物	488,064,966	
△ 減価償却累計額	△ 248,133,953	239,931,013
ニ 機 械 及 び 装 置	65,097,623	
△ 減価償却累計額	△ 48,590,410	16,507,213
ホ 車両 運 搬 具	219,263	
△ 減価償却累計額	△ 190,056	29,207
ヘ 船 舶	16,119	
△ 減価償却累計額	△ 15,883	236
ト 工 具 器 具 及 び 備 品	1,506,059	
△ 減価償却累計額	△ 1,268,053	238,006
チ 建 設 仮 勘 定		
有形固定資産合計		18,738,095

309,291,482

(2) 無形固定資産

イ 地 上 権		—
ロ 施 設 利 用 権		7,947
ハ ソ フ ト ウ エ ア		692,201

700,148

(3) 投資その他の資産

イ 投 資 有 価 証 券		5,489,584
ロ 出 資 金		1,008,587
ハ 基 金		3,567,283
ニ 破 産 更 生 債 権 等	67,483	
ヘ 貸 倒 引 当 金	△ 67,483	—

木 そ の 他 投 資		<u>1,000,843</u>	
投資その他の資産合計			<u>11,066,297</u>
固定資産合計			321,057,927
2 流動資産			
(1) 現金預金		14,224,819	
(2) 未収金	3,961,978		
貸倒引当金	<u>△ 440</u>	3,961,538	
(3) 有価証券		3,998,905	
(4) 貯蔵品		62,150	
(5) その他流動資産		<u>1,174,943</u>	
流動資産合計			<u>23,422,355</u>
資産合計			<u>344,480,282</u>
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	<u>31,591,922</u>		
企業債合計			31,591,922
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	5,220,524		
ロ 特別修繕引当金	542,769		
ハ その他引当金	<u>—</u>		
引当金合計			<u>5,763,293</u>
(3) 受水費高騰対策勘定			<u>677,961</u>
固定負債合計			38,033,176
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	<u>1,652,897</u>		
企業債合計			1,652,897
(2) 未払金			7,305,059
(3) 前受金			991,668

(4) 引 当 金			
イ 賞 与 引 当 金	333,484		
ロ 法 定 福 利 費 引 当 金	84,250		
ハ そ の 他 引 当 金	9,389		
引 当 金 合 計			
(5) そ の 他 流 動 負 債			
流 動 負 債 合 計	427,123		
5 繰 延 受 益			
(1) 長 期 前 受 金			
受 益 化 累 計 額	167,785,806		
(2) 建 設 仮 勘 定 長 期 前 受 金	△ 98,706,910		
繰 延 受 益 合 計	69,078,896		
負 債 合 計	11,839,485		
6 資 本 金			
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額	9,224,030		
ロ 国 庫 補 助 金	615,184		
ハ 県 補 助 金	3,829		
ニ 一 般 会 計 補 助 金	208,518		
ホ そ の 他 補 助 金	34		
ヘ 工 事 負 担 金	17,993,257		
ト 施 設 増 強 負 担 金	21,119		
チ そ の 他 資 本 剰 余 金	822,674		
資 本 剰 余 金 合 計			
	28,888,645		
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 建 設 改 良 積 立 金	11,742,103		
ロ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	3,286,136		
利 益 剰 余 金 合 計			
剩 余 金 合 計	15,028,239		
資 本 合 計			
負 債 資 本 合 計			
	43,916,884		
	212,359,584		
	344,480,282		